

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 10 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá và truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2020**

*Thực hiện Kế hoạch số 1382/KH-SYT ngày 01/10/2020 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên về việc tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá và truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2020.*

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá và truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện về tác hại của thuốc lá.

- Tiếp tục tăng cường năng lực cho cán bộ, giáo viên và các cán bộ của các phòng, ban, ngành, đoàn thể tham gia hoạt động về phòng chống tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá (PCTHTL).

- Tăng cường hoạt động phổ biến Luật phòng chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các văn bản liên quan trên địa bàn huyện.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Tăng cường năng lực cho các cán bộ tham gia hoạt động PCTHTL**

##### **1.1. Tập huấn về phòng, chống tác hại thuốc lá cho các trưởng bản, khối trưởng trên địa bàn huyện**

- Tổng số: 50 người.

- Thành phần mời: Các trưởng bản các bản, khối trưởng các khối.

- Địa điểm: Hội trường nhà khách UBND huyện.

##### **1.2. Tập huấn cho Y tế cơ sở về cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng**

- Tổng số: 40 người.

- Thành phần mời: Cán bộ Trung tâm Y tế huyện và cán bộ y tế các Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Địa điểm: Tại hội trường Trung tâm Y tế huyện

##### **2. Hoạt động truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá**

##### **2.1. Hoạt động tuyên truyền**

a) Tuyên truyền trên loa truyền thanh các xã, thị trấn

Phát các bài tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá trên hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn; Tổng số lần phát: 798 lượt tại các xã, thị trấn (06 lượt/01 tháng/07 tháng/1 xã, thị trấn).

b) Truyền thông lưu động

Thực hiện truyền thông bằng xe loa tuyên truyền lưu động, có gắn Pano tuyên truyền về phòng, chống tác hại thuốc lá.

Thời gian, địa điểm: Tháng 10-11/2020 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Số lượt: 10 lượt tuyên truyền lưu động.

## **2.2. Các hoạt động truyền thông trực tiếp**

a) Truyền thông trực tiếp tại các trường học

- Nội dung truyền thông: Nói chuyện sức khỏe về tác hại của thuốc lá; Xây dựng môi trường không khói thuốc; Phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan đến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Báo cáo viên: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thành phần, đối tượng truyền thông: Ban Giám hiệu, giáo viên và học sinh trường PTDTBT THCS Mường Mùn, Trường THCS Mường Thín.

- Thời gian, địa điểm: 01 buổi (Tuần 4 tháng 10/2020)

d) Truyền thông trong cộng đồng dân cư

- Nội dung truyền thông: Nói chuyện sức khỏe về tác hại của thuốc lá; Xây dựng môi trường không khói thuốc; Phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan đến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Báo cáo viên: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thành phần, đối tượng truyền thông: Người dân các khối, trưởng các khối, bản: 50 người/01 buổi.

- Thời gian: 01 buổi (Tuần 4 tháng 10/2020)

- Địa điểm: Hội trường nhà khách UBND huyện

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức hoạt động từ nguồn hỗ trợ của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế (Cơ quan thường trực BCD PCTHTL huyện)**

Giao Phòng Y tế là đơn vị đầu mối phối hợp cùng Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức buổi truyền thông cho các Khối trưởng các khối, trưởng bản các bản tại hội trường nhà khách UBND huyện.

## **2. Trung tâm Y tế**

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn, cụ thể như: Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn về phòng, chống tác hại thuốc lá; hỗ trợ địa điểm tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ y tế tại địa phương theo kế hoạch; hỗ trợ địa điểm tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp và huy động bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tham dự các buổi truyền thông trực tiếp về phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.

## **3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình, Phòng Văn hóa - Thông tin**

Đưa tin, bài tuyên truyền, phát sóng các thông điệp về phòng chống tác hại của thuốc lá trên sóng phát thanh, truyền hình của huyện; Tăng cường viết tin, bài, phát sóng các thông điệp, thông tin về PCTHTL.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống tác hại của thuốc lá như: Truyền thông trực tiếp tại trường học, tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo đơn vị Trường PTDTBT THCS Mường Mùn, Trường THCS Mường Thín phối hợp trong công tác tập huấn và truyền thông trực tiếp về phòng, chống tác hại thuốc lá trong trường học đầy đủ đúng thành phần và thời gian.

## **5. UBND các xã, thị trấn**

Mời các trưởng ban các bản, khối trưởng các khối tại địa bàn tham gia buổi truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2020 tại hội trường nhà khách UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá và truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2020 trên địa bàn huyện đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ PCTHTL huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**